
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 396 / 12.09.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Metodologie-cadru de acordare a burselor școlare, aprobată prin ordinul de

ministru nr. 6.238/08.09.2023,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Procedura privind Managementul burselor şcolare pentru anul şcolar
2023-2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor şi cadrelor didactice din
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 395 / 12.09.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art.19alin.17;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* OME 4183/04.07.2022, art. 9-12,
* Cererea Consilului şcolar al elevilor nr. 3451/11.09.2023,
* Cererea Asociaţiei părinţilor nr. 3454/12.09.2023

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă modificarea programului orar pentru anul şcolar 2023-2024 având în
vedere numărul mare al elevilor navetişti din cadrul colegiului;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor şi cadrelor didactice din
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 394/b/04.09.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/202 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă încadrarea cadelor didactice pentru anul şcolar 2023-2024;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință cadrelor didactice şi serviciului

secretariat din cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti precum şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova .

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 394 /04.09.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/202 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti,
*Cererea doamnei profesoare Neagu-Nedelcu Alexandra

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea doamnei profesoare Neagu -Nedelcu Alexandra de recuperare a
concediului de odihnă neefectuat, cu condiţia recuperării acestor zile în vacanţele şcolare din
anul şcolar 2023-2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință doamnei profesor mai sus menţionate.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 393 /04.09.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/202 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă programarea susţinerii examenelor de diferenţă pentru elevii care au
solicitat transferul în anul şcolar 2023-2024

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor mai sus menţionaţi şi părinţilor
acestora, cadrelor didactice şi serviciului secretariat al Colegiului Național „Nichita Stănescu”
Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 392 /04.09.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/202 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti,
* Hotărârea Consiliului Local nr. 76/2019, la tariful de 60 lei/oră

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă închirierea sălii de sport a Colegiul Naţional "Nichita Stănescu",
Municipiul Ploieşti, în anul şcolar 2023-2024, următorelor firme:

- A.S Solaris Sporting Club;
- Asociaţia Club Sportiv I Sport Ploieşti;
- Asociaţia de Baschet Club Hoopers- Ţopăitorii;
- Ilie Robert;
- Club Sportiv Şcolar
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință firmelor mai sus menţionate şi

serviciului contabilitate al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 391 /04.09.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/202 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă efectivele de elevi pentru fiecare clasă precum şi profesorii diriginţi
de la Colegiul Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti, pentru anul şcolar 2023-2024;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor, cadrelor didactice şi serviciului
secretariat al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 390 /04.09.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă transferurile elevilor la si de la Colegiul Naţional "Nichita Stănescu",
Municipiul Ploieşti, pentru anul şcolar 2023-2024, conform tabelului anexa;

Art. 2 Pentru gimnaziu, conform Anexei nr. 330-01.09.2023 transmisă Consiliului de
administraţie al ISJ Prahova, urmând ca după aprobarea suplimentării locurilor la clasă să se
aprobe transferurile elevilor solicitanţi.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor, cadrelor didactice şi serviciului
secretariat al Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 389/ 04.09.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 97/ 01.09.2022, având în vedere :

*Decizia nr. 97/2022 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar ;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar;
* Regulamentul Intern;
* Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Ordinul nr. 3189/2021 şi a procesului-verbal nr. 3320/04.09.2023 întocmit de Comisia

d evaluare a personalului didactic şi didactic auxiliar,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă calificativele personalului didactic şi didactic auxiliar pentru anul şcolar
2022-2023, după cum urmează:
Nr.
crt.

Nume şi prenume cadru
didactic-didactic auxiliar

evaluat

Autoevaluare/
Evaluare
comisie

Evaluare
CA

Calificativ

1 Mustăţe-Manolache Flavia-
Adina

91,25 91,25 FOARTE BINE

2 Istudor Gheorghe 88 88 FOARTE BINE
3 Toader Gabriela 88,05 88,05 FOARTE BINE
4 Jakab Oana-Tamara 90,30 90,30 FOARTE BINE
5 Rizea Diana-Corina 87,25 87,25 FOARTE BINE
6 Nichifor Mihaela-Raluca 89,05 89,05 FOARTE BINE
7 Catargiu Mihaela 85 87 FOARTE BINE
8 Ene Antonina 85 85 FOARTE BINE
9 Badea Emilia-Mariana 86 87,75 FOARTE BINE
10 Pescaru Andra-Vera 90,8 90,8 FOARTE BINE
11 Nichita Mariana 86,75 88 FOARTE BINE
12 Neagu-Nedelcu Alexandra 80,35 80,35 BINE
13 Cosma Andreea-Madalina 86,75 86,75 FOARTE BINE
14 Rusu Cristina 90 90 FOARTE BINE
15 Sersea Andreia 88,5 88,5 FOARTE BINE
16 Pop Elena 85,5 86,75 FOARTE BINE
17 Minea Felicia 85 85 FOARTE BINE
18 Bulgărea Maria-Romana 74,5 74,5 Se cumulează
19 Tudor Ionela-Cerasela 73,35 73,35 Se cumulează
20 Crăciun Liliana 90,75 90,75 FOARTE BINE
21 Păun Dragoş 87 89,5 FOARTE BINE



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

Nr.
crt.

Nume şi prenume cadru
didactic-didactic auxiliar

evaluat

Autoevaluare/
Evaluare
comisie

Evaluare
CA

Calificativ

22 Badea Ana-Maria 85,05 85,05 FOARTE BINE
23 Soarea Roxana-Valentina 90,70 90,70 FOARTE BINE
24 Totolici Ioana-Cătălina 91,8 91,8 FOARTE BINE
25 Vasile Ştefania 85,5 85,5 FOARTE BINE
26 Dobre Andrei-Octavian 85,6 85,6 FOARTE BINE
27 Bejan Carmen-Cătălina 85 85 FOARTE BINE
28 Constantin Ana-Maria 90,1 90,1 FOARTE BINE
29 Magnea Adela 85,25 85,25 FOARTE BINE
30 Răduţă Norica-Liliana 86,25 86,25 FOARTE BINE
31 Argeşanu Carmen 97,5 97,5 FOARTE BINE
32 Negoiţă Dorina 85,35 85,35 FOARTE BINE
33 Constantin Maria-Cristina 97,5 97,5 FOARTE BINE
34 Farcaş Mariana-Oana 94,25 94,25 FOARTE BINE
35 Pascu Olivia-Cătălina 91,15 91,15 FOARTE BINE
36 Năstase Luminiţa-Gabriela 85,5 85,5 FOARTE BINE
37 Pătraşcu Dorelia 91 91 FOARTE BINE
38 Constantin Mihaela 90,5 92,5 FOARTE BINE
39 Bratu Mihaela 85,1 85,1 FOARTE BINE
40 Ivanciu Octavian 89,75 89,75 FOARTE BINE
41 Andrei Raluca-Nicoleta 86,5 86,5 FOARTE BINE
42 Cîmpeanu Ramona 85 85 FOARTE BINE
43 Grancea Elena-Ruxandra 89,75 89,75 FOARTE BINE
44 Incontrera Arturo-Dan 85,15 85,15 FOARTE BINE
45 Ilinca Alina-Elena 85,75 85,75 FOARTE BINE
46 Matei Adrian-Cosmin 85,5 85,5 FOARTE BINE
47 Badea Pompiliu-Dragoş 85,5 85,5 FOARTE BINE
48 Dinu Florin-Marius 81,25 89,75 FOARTE BINE
49 Tocaci Nicolae-Mircea 88,5 88,5 FOARTE BINE
50 Sima Mariana 92,3 92,3 FOARTE BINE
51 Bîgiu Răzvan-Cristian 86,3 86,3 FOARTE BINE
52 Bălănică Romeo 90 90 FOARTE BINE
53 Enache Dan-Constantin 91,25 91,25 FOARTE BINE
54 Enache Veronica 89 90 FOARTE BINE
55 Olteanu Ştefania-Claudia 85 85 FOARTE BINE
56 Sandu Manuela-Monica 88,25 88,25 FOARTE BINE
57 Popa Niculina 88,50 88,50 FOARTE BINE
58 Dănculoaia Mihai-Valeriu 85,75 85,75 FOARTE BINE
59 Mihai Adriana-Nicoleta 96 96 FOARTE BINE
60 Manafi Marilena-Luiza 67,75 67,75 Se cumulează
61 Zaharia Ştefania-Daniela 67,75 67,75 Se cumulează
62 Dumitru Elvira-Nicoleta 92 92 FOARTE BINE
63 Marin Alexandru 90 90 FOARTE BINE



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

Nr.
crt.

Nume şi prenume cadru
didactic-didactic auxiliar

evaluat

Autoevaluare/
Evaluare
comisie

Evaluare
CA

Calificativ

64 Marin Vasilica 91 91 FOARTE BINE
65 Barbu Alexandru 86,5 86,5 FOARTE BINE
66 Anghel Nicoleta 87 90 FOARTE BINE
67 Nicolescu Elena 90 90 FOARTE BINE
68 Marin Ionuţ 87 87 FOARTE BINE
69 Teodorescu Corina 86,75 86,75 FOARTE BINE
70 Ungureanu Liliana 86 86 FOARTE BINE
71 Mureşan Manuela-Gabriela 86 86 FOARTE BINE

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință întregului persoanl evaluat al Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


